

Số: /KH-VPĐP

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH **Kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2020;

Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới năm 2020 với các nội dung như sau:

1. Mục đích

- Kiểm tra nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các huyện, thành phố theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh.

- Qua công tác kiểm tra đánh giá, tổng hợp đạt được những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong tổ chức triển khai thực hiện và đề xuất với Ban Chỉ đạo tỉnh các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đạt được mục tiêu của kế hoạch.

2. Nội dung kiểm tra

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện của Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối cấp huyện, Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý cấp xã việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, thành phố, đặc biệt là các xã, thôn phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao năm 2020;

- Công tác thực hiện, tiến độ, mức độ đạt **các** chỉ tiêu, tiêu chí; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các tiêu chí trên địa bàn xã, thôn phần đầu đạt chuẩn năm 2020.

- Việc triển khai thực hiện các công trình hạ tầng nông thôn mới được phân bổ năm 2020; tiến độ thực hiện các mô hình phát triển sản xuất, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, xã nông thôn mới nâng cao, thôn bản biên giới phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện, thành phố.

* Hình thức: Kiểm tra thực tế và làm việc tại trụ sở UBND xã phần đầu đạt chuẩn.

3. Thời gian kiểm tra

(có lịch chi tiết gửi kèm theo)

4. Thành phần đoàn:

1) Cấp tỉnh:

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh;

- Lãnh đạo, các Phòng chuyên môn và Chuyên viên được phân công phụ trách huyện.

- Đại diện các Sở, ngành phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt (*chi tiết tại lịch kèm theo*).

2) Cấp huyện:

Lãnh đạo UBND, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện, thành phố các Phòng, ban chuyên môn của huyện phụ trách các chỉ tiêu chưa đạt, còn nhiều vướng mắc (*huyện mời giúp*).

3) Cấp xã:

Lãnh đạo Ban Chỉ Đạo, Ban Quản lý, các đồng chí cán bộ, công chức phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí (*xã mời giúp*).

5. Tổ chức thực hiện:

- Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh bố trí phương tiện đi tập trung, xuất phát tại trụ sở Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh.

Địa chỉ: khu Liên Cơ, đường Hoàng Văn Thụ, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.

- UBND các huyện, thành phố, các xã bố trí địa điểm làm việc, chuẩn bị các văn bản điều hành, triển khai thực hiện, báo cáo kết quả tiến độ thực hiện để làm việc với đoàn kiểm tra.

- Đại diện các sở ngành tham gia đoàn kiểm tra chuẩn bị các nội dung kiểm tra có liên quan đến lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới năm 2020 của Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh, đề nghị UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ XDNTM tỉnh (B/c);
- Các sở: GTVT; TN&MT; GDĐT; VH&TT&DL; CT; NN&PTNT; L&TB&XH; XD; YT&T; TT&TT, CA tỉnh
- UBND các huyện, TP;
- UBND 03 xã NTM nâng cao;
- UBND 16 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM 2020;
- Các phòng HCTH, KTHT&PTNT, KH&TT;
- Lưu: VT,

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lý Việt Hưng

LỊCH KIỂM TRA TẠI 11 HUYỆN, THÀNH PHỐ NĂM 2020

Stt	Thời gian	Huyện	Địa điểm, thời gian làm việc thành phần
1	Ngày 14/5/2020 Xuất phát 6 giờ 00	Tràng Định	Sáng : 8 giờ 00, xã Đội Cấn Thành Phần: Các sở Xây Dựng, Giao Thông, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và Du Lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài Nguyên và Môi Trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
2	Ngày 15/5/2020 Xuất phát 6 giờ 30 phút	Cao Lộc	Sáng :8 giờ 00, xã Xuất Lễ. Thành phần: Các sở Giao Thông, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và Du Lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài Nguyên và Môi Trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
			Chiều: 14 giờ, xã Tân Liên Thành phần: Các sở Giao Thông, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và Du Lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài Nguyên.
3	Ngày 18/5/2020 Xuất phát 6 giờ 15 phút	Lộc Bình	Sáng :8 giờ 00, xã Khuất Xá. Thành phần: Các sở Giao Thông, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và Du Lịch, Công thương, Tài Nguyên và Môi Trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh
			Chiều: 14 giờ 00, xã Tú Mịch Thành phần: Như trên
4	Ngày 20/5/2020 Xuất phát 6 giờ 00 phút	Văn Quan	Sáng :8 giờ 00, xã Hữu Lễ Thành phần:Các sở Giao Thông, Công Thương, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và Du Lịch, Tài Nguyên và Môi Trường, Y Tế, Thông tin và Truyền thông.
			Chiều: 14 giờ 00, xã Tú Xuyên Thành phần: Như trên
5	Ngày 21/5/2020 Xuất phát 5 giờ 45 phút	Bình Gia	Sáng :8 giờ 00, xã Hồng Thái Thành phần: Các sở Giao Thông, Giáo Dục, Thông tin và Truyền thông, Tài Nguyên và Môi Trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
			Chiều: 14 giờ 00, xã Dự án chăn nuôi lợn nái Thành phần: Như trên
6	Ngày 25/5/2020 Xuất phát 5 giờ 30 phút	Bắc Sơn	Sáng :8 giờ 00, xã Chiến Thắng, xã NTM nâng cao Thành phần: Các sở Giao Thông, Công Thương, Văn Hóa thể thao và Du lịch, Tài Nguyên và Môi Trường.
			Chiều: 14 giờ 00, xã Tân Lập Thành phần: Như trên
7	Ngày 26/5/2020 Xuất phát 5 giờ 45 phút	Hữu Lũng	Sáng :8 giờ 00, xã Nhật Tiên Thành phần: Các sở Giao Thông, Công Thương, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và du lịch, Thông tin và Truyền thông, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn , Y Tế, Tài Nguyên và Môi Trường

			Chiều: 14 giờ 00, xã Hòa Lạc Thành phần: Như trên
8	Ngày 28/5/2020 Xuất phát 6 giờ 30 phút	Chi Lăng	Sáng :8 giờ 00, xã Y Tịch Thành phần: Các sở Giao Thông, Công Thương, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và du lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài Nguyên và Môi Trường, Lao Động thương binh và Xã hội
9	Ngày 29/5/2020 Xuất phát 6 giờ 30 phút	Văn Lăng	Sáng :8 giờ 00, xã Hoàng Việt Thành phần: Các sở Giao Thông, Công Thương, Giáo Dục, Văn Hóa thể thao và du lịch, Thông tin và Truyền thông, Xây dựng, Y Tế, Tài Nguyên và Môi Trường
10	Ngày 2/6/2020 Xuất phát 5 giờ 30 phút	Đình Lập	Sáng :8 giờ 00, xã Kiên Mộc Thành phần: Các sở Giao Thông, Công Thương, Xây dựng, Y Tế.
11	Ngày 3/6/2020 Xuất phát 7 giờ 30 phút	Thành Phố Lạng Sơn	Sáng 8 giờ 00 xã Mai Pha. Thành phần: Các sở Giao thông, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư.